PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2020 / BIMESTRE MARCO - ABRIL

REPUBLICAGAO
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) Em Reais
Receitas do Ensino
Receita Resultante de . . . .
impostos (caput do art.212 Previsao Inicial Previsdo Atualizada (a) Receitas Realizadas Até o bimestre _%
o (b) (c) = (b/a)
da Constituicdo)
1 - Receita de Impostos 742.034.000,00 742.034.000,00 303.346.545,53 40,88
1.1 - Receita resultante do
imposto sobre a propriedade
predial e territorial urbana -
IPTU
324.890.000,00 324.890.000,00 186.812.907,40 57,50
1.1.1-IPTU 273.942.000,00 273.942.000,00 171.723.828,06 62,69
1.1.2 - Multas, juros de mora,
Divida Ativa e outros
encargos do IPTU 50.948.000,00 50.948.000,00 15.089.079,34 29,62
1.2 - Receita resultante do
imposto sobre transmissao
Inter Vivos - ITBI
62.683.000,00 62.683.000,00 15.264.245,16 24,35
1.2.1-1TBI 62.420.000,00 62.420.000,00 15.188.648,36 24,33
1.2.2 - Multas, juros de mora,
Divida Ativa e outros
encargos do ITBI 263.000,00 263.000,00 75.596,80 28,74
1.3 - Receita resultante do
imposto sobre servigos de
qualquer natureza - ISS
243.666.000,00 243.666.000,00 74.199.372,22 30,45
1.3.1 - Imposto sobre servigo
de qualquer natureza - ISS
233.658.000,00 233.658.000,00 71.526.911,77 30,61
1.3.2 - Multas, juros de mora,
Divida Ativa e outros
encargos do ISS 10.008.000,00 10.008.000,00 2.672.460,45 26,70
1.4 - Receita resultante do
imposto de renda retido na
fonte - IRRF
110.795.000,00 110.795.000,00 27.070.020,75 24,43
2 - Receitas de
Transferéncias
Constitucionais e Legais
425.006.000,00 425.006.000,00 176.161.060,22 41,45
2.1 - Cota-parte FPM 87.851.000,00 87.851.000,00 28.312.973,14 32,23
2.1.1-Parcela referente a CF.
art. 159, |, alinea b
81.050.000,00 81.050.000,00 28.312.973,14 34,93
2.1.2-Parcela referente a CF.
art. 159, |, alinea d
6.801.000,00 6.801.000,00 - -
2.1.3-Parcela referente a CF.
art. 159, |, alinea e
2.2 - Cota-parte ICMS 217.000.000,00 217.000.000,00 62.150.159,55 28,64
2.3 - ICMS-Desoneragao -
LC. n° 87/1996
1.385.000,00 1.385.000,00 - -
2.4 - Cota-parte IPI-
Exportagéo 3.760.000,00 3.760.000,00 899.699,97 23,93
2.5 - Cota-parte ITR 2.690.000,00 2.690.000,00 260.244,27 9,67
2.6 - Cota-parte IPVA 112.320.000,00 112.320.000,00 84.537.983,29 75,27
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro - - - -
3 - Total da Receita de
Impostos (1+2) 1.167.040.000,00 1.167.040.000,00 479.507.605,75 41,09




Receitas Adicionais para
Financiamento do Ensino

Previséo Inicial

Previsdo Atualizada (a)

Receitas Realizadas Até o bimestre

(b)

(c) = (b/a)

4 - Receita da Aplicagéo
Financeira de Outros
Recursos Vinculados ao
Ensino

5 - Receitas de
Transferéncias do FNDE

5.1 - Transferéncias do
salario-educacéo

5.2 -Transferéncias Diretas
PDDE

5.3 - Transferéncias Diretas
PNAE

5.4 - Transferéncias Diretas
PNATE

5.5 - Outras Transferéncias

do FNDE

5.6 - Aplicacéo Financeira
dos Recursos do FNDE

6 -Receitas de
Transferéncias de Convénios
6.1 - Transferéncias de

convénios

6.2 - Aplicacédo financeira dos
recursos de convénios

7 - Receitas de Operagdes de
Créditos

8 - Outras Receitas para
Financiamento do Ensino

964.000,00

32.667.000,00

16.903.000,00

15.406.000,00

358.000,00

2.028.000,00

1.863.000,00

165.000,00

964.000,00

33.164.300,00

16.903.000,00

15.900.125,78

361.174,22

2.329.000,00

2.163.000,00

166.000,00

291.375,90

7.770.614,03

4.873.750,71

2.828.629,78

68.233,54

25.505,01

25.505,01

30,23

23,43

28,83

17,79

18,89

15,36

9 - Total das Receitas
Adicionadas para
Financiamento do Ensino
(4+5+6+7+8)

35.659.000,00

36.457.300,00

8.087.494,94

22,18

FUNDEB

Receitas do FUNDEB

Previséo Inicial

Previsdo Atualizada (a)

Receitas Realizadas Até o bimestre

(b)

(c) = (b/a)

10 - Receitas Destinadas ao
FUNDEB

10.1 - Cota-parte FPM
destinada ao FUNDEB - (20%
de 2.1)

10.2 - Cota-parte ICMS
destinada ao FUNDEB - (20%
de 2.2)

10.3 - ICMS-Desoneragao
destinada ao FUNDEB - (20%
de 2.3)

10.4 - Cota-parte IPI-
Exportacédo destinada ao
FUNDEB - (20% de 2.4)

83.641.000,00

16.210.000,00

43.400.000,00

277.000,00

752.000,00

83.641.000,00

16.210.000,00

43.400.000,00

277.000,00

752.000,00

35.232.211,81

5.662.594,43

12.430.031,84

179.940,01

42,12

34,93

28,64

23,93




10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR
Arrecadados Destinados ao
FUNDEB - (20% de (1.5 +
2.5))

10.6 - Cota-parte IPVA
destinada ao FUNDEB - (20%
de 2.6)

11 - Receitas Recebidas do
FUNDEB

11.1 - Transferéncias de
Recursos do FUNDEB

11.2 - Complementagédo da
Unigo ao FUNDEB

11.3 - Receita de Aplicagédo
Financeira dos Recursos do
FUNDEB

538.000,00

22.464.000,00

178.956.000,00

178.241.000,00

715.000,00

538.000,00

22.464.000,00

178.956.000,00

178.241.000,00

715.000,00

52.048,81

16.907.596,72

66.992.199,46

66.850.734,17

141.465,29

75,27

37,44

37,51

19,79

12 - Resultado Liquido das
Transferéncias do FUNDEB
(11.1-10)

94.600.000,00

94.600.000,00

31.618.522,36

33,42

Acréscimo Resultante das Transferéncias do FUNDEB

31.618.522,36

Decréscimo Resultante das Transferéncia do FUNDEB

Despesas do FUNDEB

Dotag&o Inicial

Dotagéo
Atualizada (d)

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Inscritas em

Restos a Pagar
. . nao Processados
Até o Bimestre (e)| %(f) = (e/d)x100| Até o Bimestre (g) 6 (i)
%(h) = (g/d)x100
13 - Pagamento dos
Profissionais do Magistéri
rofissionais do MagIstenio 1 456 600.000,00 | 161.489.546,10 |  53.201.679,31 32,94 |  53.201.679,31 32,94 ;
13.1 - Com educagoinfantil | 55 94 000,00 |  55.861.546,10 |  15.000.614,57 26,87 |  15.009.614,57 26,87 -
13.2 - Com ensino
fundamental 105.628.000,00 | 105.628.000,00 38.192.064,74 36,16 38.192.064,74 36,16 -
14 - Outras Despesas 20.257.000,00 20.257.000,00 4.678.547,48 23,10 2.430.927,15 12,00 -
14.1 - Com educagdo infantil 5.664.000,00 5.664.000,00 904.190,94 15,96 425.817,64 7,52 .
14.2 - Com ensino
fundamental 14.593.000,00 14.593.000,00 3.774.356,54 25,86 2.005.109,51 13,74 -
15 - Total das Despesas do
FUNDEB (13+14)
178.866.000,00 | 181.746.546,10 57.880.226,79 31,85 55.632.606,46 30,61 -
Deducbes para fins de Limite do FUNDEB Valor
16 - Restos a Pagar Inscritos no Exercicio sem Disponibilidade de Recursos do FUNDEB 201.112,29
16.1 - FUNDEB 60% -
16.2 - FUNDEB 40% 201.112,29
17 - Despesas Custeadas com Superavit Financeiro do Exercicio Anterior do FUNDEB 2.880.546,10
17.1 - FUNDEB 60% 2.880.546,10
17.2 - FUNDEB 40% _
18 - Total das Dedugbes Consideradas para Fins de Limite do FUNDEB (16+17) 3.081.658,39
Indicadores do FUNDEB Valor
19 - Total das Despesas do FUNDEB para fins de Limite (15-18) 52.550.948,07
19.1 -Minimo de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério 1 (13-(16.1+17.1)) / (11) X 100) % 75,11
19.2 - Maximo de 40% em Despesa com MDE, que ndo Remunerag&o do Magistério (14 - (16.2 + 17.2))/ (11) X 100) % 3,33
19.3 - Maximo de 5% nédo Aplicado no Exercicio (100 - (19.1 + 19.2)) % 21,56
Controle da Utilizagdo de Recursos no Exercicio Subsequente Valor
20 - Recursos Recebidos do FUNDEB no Exercicio anterior que nao foram utilizados 2.880.546,10
21 - Despesas Custeadas com o saldo do item 20 até o 1° Trimestre do Exercicio? 2.880.546,10
Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE - Custeadas com a Receita Resultante de Impostos e Recursos do FUNDEB
FUNDEB
Dotagéo Inscritas em

Despesas com Agdes
Tipicas de MDE

Dotagéo Inicial

Atualizada (d)

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Restos a Pagar
nédo Processados




Até o Bimestre (e)

% (f) =
(e/d)x100

Até o Bimestre (g)

% (h) = (g/d)x100

6 (1)

22 - Educagao Infantil
22.1 - Creche

22.1.1 - Despesas Custeadas
com Recursos do FUNDEB

22.1.2 - Despesas Custeadas
com Outros Recursos de
Impostos

22.2 - Pré-escola

22.2.1 - Despesas Custeadas
com Recursos do FUNDEB

22.2.2 - Despesas
Custeadas com Outros
Recursos de Impostos

23 - Ensino Fundamental
23.1 - Despesas Custeadas
Com Recursos do FUNDEB

23.2 - Despesas Custeadas
Com Outros Recursos de
Impostos

23.9- (-) Deducéo de
Despesas indevidamente
contabilizadas

24 - Ensino Médio
25 - Ensino Superior

26 - Ensino Profissional ndo
Integrado ao Ensino Regular

27 - Outras

132.328.000,00
132.328.000,00

58.645.000,00

73.683.000,00

314.464.000,00

120.221.000,00

194.243.000,00

55.000,00

139.759.085,07
139.759.085,07

61.525.546,10

78.233.538,97

313.048.872,16

120.221.000,00

192.827.872,16

55.000,00

41.595.319,82
41.595.319,82

15.913.805,51

25.681.514,31

87.348.186,02

41.966.421,28
49.285.347,61

(3.903.582,87)

10.414,86

29,76
29,76

25,87

32,83

27,90

34,91

25,56

36.632.591,46
36.632.591,46

15.435.432,21

21.197.159,25

83.761.602,40

40.197.174,25
45.126.325,19

(1.561.897,04)

4.221,32

26,21
26,21

25,09

27,09

26,76

33,44

23,40

28 - Total das Despesas com
Acdes Tipicas de MDE
(23+24+25+26+27+28)

446.847.000,00

452.862.957,23

128.953.920,70

28,48

120.398.415,18

26,59

Deducgdes/Adigoes consideradas para fins de Limite Constitucional

VALOR

Vinculados ao Ensino = (44 j)

29 - Resultado Liquido das Transferéncias do FUNDEB = (12)
30 - Despesas Custeadas com a Complementagdo do FUNDEB no Exercicio

31 - Despesas Custeadas com o Superavit Financeiro, do Exercicio Anterior, do FUNDEB
32 - Despesas Custeadas com o Superavit Financeiro, do Exercicio Anterior, de Outros Recursos de Impostos

33 - Restos a Pagar no Exercicio sem Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 4

34 - Cancelamento, no Exercicio, de Restos a Pagar inscrito com Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos

31.618.522,36

2.880.546,10
5.927.165,58

2.506.959,00

35 - Total das Dedugdes Consideradas para Fins de Limite Constitucional (29+30+31+32+33+34)

42.933.193,04

36 - Total das Despesas para Fins de Limite ((22+23)-(35))

77.461.000,82

com Receitas Adicionais para
Financiamento do Ensino

Dotagéo Inicial

Atualizada (d)

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre (e)

% (F)=(e/d)x100

Até o Bimestre (g)

% (h)=(g/d)x100

37 - Percentual de Aplicagdo em MDE sobre a Receita Liquida de Impostos ((36)/(3)x100)% - Limite Constitucional 25% 16,15
Outras informagoes para controle
Outras Despesas Custeadas = .
Dotacéo Inscritas em

Restos a Pagar
néo Processados

6 (i)

38 - Despesas Custeadas
com Aplicagdo Financeira de
Outros Recursos de Impostos
Vinculados ao Ensino

39 - Despesas Custeadas
com a Contribuigdo Social do
Salario-Educagéo

17.044.000,00

17.044.000,00

3.987.622,07

23,40

2.534.561,36

14,87




40 - Despesas Custeadas
com Operacgdes de Crédito

41 - Despesas Custeadas
com Outras Receitas para
Financiamento do Ensino

19.651.000,00 21.662.674,56 1.892.320,02 8,74 467.735,88 2,16 -
42 - Total de Outras
Despesas Custeadas com
Receitas Adicionais para
Financiamento do Ensino
(38+39+40+41)
36.695.000,00 38.706.674,56 5.879.942,09 15,19 3.002.297,24 7,76 -
43 - Total Geral das
Despesas com Educacao
(28+42) 483.542.000,00 | 491.569.631,79 | 134.833.862,79 27,43 | 123.400.712,42 25,10 -
Restos a Pagar inscritos com Disponibilidade Fin.anceira de Recursos de Impostos Vinculados ao SALDO ATE BIMESTRE CANCELADO EM
Ensino 2019 (g)
44 - Restos a Pagar de Despesas com MDE 12.984.070,35 2.506.959,00

44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino - -

44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - -

Controle da Disponibilidade Financeira FUNDEB Salario Educacéo
45 - Disponibilidade Financeira em 31 de dezembro de 2019 9.699.701,56 5.891.795,38
46 - (+) Ingressos do Recursos até o Bimestre 66.850.734,17 4.873.750,71
47 - (-) Pagamento Efetuados até o Bimestre 57.723.551,12 2.817.706,80
47.1 - Orgamento do Exercicio 53.546.633,52 1.890.749,56
47.2 - Restos a Pagar 4.176.917,60 926.957,24
48 - (+) Receita de Aplicagdo Financeira dos Recursos até o Bimestre 141.465,29 48.276,97
49 - Disponibilidade Financeira até o bimestre 18.968.349,90 7.996.116,26
50 - (+) Ajustes (1.684,39) -
50.1 - (+)Retengdes - -
50.2 - (-) Valores a Recuperar - -
50.3 - (+) Outros valores extraorgamentarios - -
50.4 - (+) Conciliagdo Bancaria (1.684,39) -
51 - Saldo Financeiro Conciliado 18.966.665,51 7.996.116,26

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.
1 Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

2 Art. 21, § 2°, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementagéo da Unido recebidos nos termos do §1°
do art. 6° desta Lei, poderao ser utilizados no 1° trimestre do exercicio imediatamente subsequiente, mediante abertura de crédito adicional.”

3 Caput do art. 212 da CF/1988

4 Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada & educacéo deverao ser informados somente no RREO do
ultimo bimestre do exercicio.

5 Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio, no ambito de atuagao prioritaria, conforme LDB, art. 11, V

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento podera ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No ultimo bimestre
do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

Nota 01: Republicagdo de acordo com a IN n° 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Parana, do anexo constante na edi¢do n° 4077 de 26/05/2020.
Nota 02: Valores sujeitos a alteragéo e glosas de despesas pelo TCE-PR.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS Contador: FABRICIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/0-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA




